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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Потребительский рынок пищевой

продукции представляет собой важнейшую часть современной экономики Рос-

сийской Федерации и требует комплексного и системного развития. В основу

государственной политики России в области здорового питания населения за-

ложена Стратегия повышения качества пищевой продукции в Российской Фе-

дерации до 2030 года. Она ориентирована на обеспечение полноценного пита-

ния, профилактику заболеваний, увеличение продолжительности и повышение

качества жизни населения, стимулирование развития производства и обраще-

ния на рынке пищевой продукции надлежащего качества [Распоряжение Пра-

вительства Российской Федерации от 29 июня 2016 г. № 1364-р].

Актуальность производства безопасной консервированной детской мясной

продукции (от года до 3-х лет и дошкольников) не вызывает сомнения и

«…является важнейшим приоритетом…» для современного общества [Kam-

boj S. I., Gupta N., Bandral J. D., Gandotra G., 2020].

В связи с актуализацией рисков и угроз продовольственной безопасности

Президент России утвердил «Доктрину продовольственной безопасности Рос-

сии», которая направлена на максимальное самообеспечение страны основны-

ми видами отечественной сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия, в том числе мяса − на ≥ 85 % к объему их внутреннего потребления,

при совершенствовании организации контроля качества и безопасности пище-

вого сырья и готовой продукции [Указ Президента РФ от 2020 г. № 20].

В связи с особым вниманием нашего государства к здоровью нации, для

нормального физического развития, выработки иммунитета к различным забо-

леваниям и удовлетворения высокой потребности, в первую очередь, детей

раннего и дошкольного возраста в питательных веществах и биологически ак-

тивных компонентах, не содержащихся в растительных и молочных продуктах

питания, в рационе ребенка актуальны адаптированные мясосодержащие про-
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дукты [Лисицын А. Б., Устинова А. В., Белякина Н. Е., 2007; Деревицкая О. К.

[и др.], 2017; Дыдыкин А. С. [и др.], 2018].

Концепция увеличения производства мяса в России на период до 2030 года

направлена на решение ключевых проблем развития мясного скотоводства,

в первую очередь, на обеспечение расширенного воспроизводства поголовья

мясного и помесного скота и увеличение производства говядины [Амерха-

нов Х. А. [и др.], 2017; Прохоров И. П., Лукьянов В. Н., Калмыкова О. А., 2015;

Босхаев С. Л., Герасимов Н. П., Завьялов О. А., Фролов А. Н., 2019].

Изменения качества окружающей природной среды в следствие увеличе-

ния антропогенной нагрузки на территории страны повлекли за собой законо-

мерное увеличение требований к безопасности, качеству и составу говядины

функционального питания, особенно для детей. Их организм в период роста

и развития имеет большую потребность в усвояемых белках и энергии, содер-

жащихся в мясных продуктах детского питания. Залогом получения мясного

сырья высокого качества является соблюдение условий содержания животных,

откармливаемых на мясо; обеспечение полноценного и сбалансированного их

кормления; сведение к минимуму введения в рацион препаратов антибиотиче-

ского, гормонального действия. Контаминация кормового сырья токсичными

веществами техногенного и естественного происхождения приводит к накопле-

нию в кормах различных токсикантов и токсинов, которые в последствии попа-

дают в рацион животных и, далее – в мясное сырье. Пищевые отравления, нега-

тивные последствия для организма человека – это результат потребления таких

продуктов, чья испорченность обусловлена увеличением канцерогенного и му-

тагенного эффектов. При «… высоком уровне накопления токсикантов у жи-

вотных развиваются иммунодефициты, характеризующиеся в основном угнете-

нием клеточного и гуморального звеньев иммунитета» [Дыдыкин А. С. [и др.],

2018; Barron-Hoyos J. M., Archuleta A. R., 2013; Головко Е. Н., Забашта Н. Н.,

2014; Донник И. М., Шкуратова И. А., Исаева А. Г. и др., 2012].

Диссертационная работа является частью тематического плана научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ, утвержденного Ученым
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советом ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016–2020 гг. (протокол от 25.01.2016

№ 1) «Разработка новых методов и способов производства высококачественной

продукции животноводства в Краснодарском крае на основе современных ре-

сурсосберегающих адаптированных систем и технологий» (№ госрегистрации

АААА-А16-116022410037-1) и на 2021–2025 гг. (протокол от 20.12.2020 № 10)

«Разработка экологических, биотехнологических приемов и технологий произ-

водства и переработки мясного и молочного сырья для производства продуктов

питания общего, специализированного и функционального назначения»

(№ госрегистрации АААА-А16-121032300083-1).

Таким образом, исследование в области мониторинга химических веществ

и природных токсикантов в воде, почве, кормах и кормовых добавках в хозяй-

ствах, а также изучения физико-химических и технологических свойств в мяс-

ном сырье и в конечном итоге разработка схемы аттестации на основе экологи-

ческого мониторинга условий безопасного откорма молодняка на говядину,

требуемую для производства детских мясных консервов, является актуальной

задачей для науки и практики.

Степень разработанности темы. Научные труды российских ученых:

Х. А. Амерханова (2012–2022); И. М. Донник с соавторами (2012); Е. Н. Голов-

ко с соавторами (2012–2023); Ф. Г. Каюмова (2012–2022); Л. И. Кибкало с соав-

торами (2012–2020), В. И. Косилова с соавторами (2012–2022); А. Г. Кощаева

(2017–2022), А. Б. Лисицына (2006–2007), Т. П. Перкель (2010–2014),

Н. И. Стрекозова (2012), В. И. Трухачева (2012, 2017, 2020), И. Н. Тузова (2011–

2018), проводящих исследования в области экологии объектов окружающей

среды, инновационных экологичных технологий выращивания скота и его от-

корма на говядину для продуктов питания, демонстрируют полученные резуль-

таты работ в направлении увеличения производства говядины с учетом приме-

нения новых экологически безопасных и ресурсосберегающих технологий от-

корма молодняка КРС; изучения безопасности кормопроизводства; улучшения

физико-технологических свойств и питательной ценности мясного сырья; дока-

зывают актуальность разработок в приоритетном обеспечении безопасными
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пищевыми продуктами населения Российской Федерации в области здорового

питания.

Цель работы – экологический мониторинг и оптимизация условий полу-

чения говядины, требуемой для детских мясных консервов.

В соответствии с целью исследований были поставлены следующие задачи:

 провести мониторинг химических веществ и природных токсикантов

в воде, почве, кормах и кормовых добавках в хозяйствах, поставляющих жи-

вотных на говядину;

 определить остаточное количество токсикантов в говядине, используе-

мой для производства мясных консервов для детей;

 определить показатели физико-химических и технологических свойств

говядины от животных из хозяйств–поставщиков мясного сырья для продуктов

детского питания;

 разработать схему аттестации хозяйств на основе экологического мони-

торинга условий безопасного откорма молодняка на говядину, требуемую для

производства детских мясных консервов;

 определить оптимальный возраст убоя молодняка скота молочного и

мясного направлений продуктивности;

 апробировать в производственных условиях схему аттестации хозяйств–

поставщиков сырья для производства детских мясных консервов;

 рассчитать экономическую эффективность производства говядины паст-

бищного и стойлового откорма скота для продуктов детского питания.

Научная новизна. Впервые в условиях южной сырьевой зоны проведен

обширный мониторинг загрязнения токсическими веществами объектов

окружающей среды и разработана схема аттестации соответствия хозяйств

требованиям действующих нормативных актов Российской Федерации и Та-

моженного союза. Дана оценка накопления техногенных и токсических про-

дуктов биологической природы в питьевой воде, почве под культурными

и пастбищными кормовыми растениями, в кормах. Определен уровень
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накопления остаточных количеств токсических контаминантов в мякотной

части говядины, предназначенной для получения пищевых продуктов детям

раннего и дошкольного возраста.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость работы состоит в научном обосновании полученных результатов по

обеспечению безопасности и питательной ценности говядины для продуктов

детского питания.

Практическая значимость работы состоит в установлении остаточных ко-

личеств контаминантов в питьевой воде, почвах, кормах, мышечной ткани го-

вядины, пригодной для целей производства мясных консервов для детей ранне-

го возраста, до года и до 3-х лет жизни.

Результаты исследований и схема аттестации сырьевой зоны внедрены

в хозяйствах–поставщиках говядины на ЗДМК «Тихорецкий» и используются

в 8 аграрных вузах (Башкирский ГАУ, Чувашский ГАУ, Казанский ГАУ, Став-


[…]


для поения животных не были обнаружены токсичные химические вещества,

а качественные характеристики были в пределах нормы.

3. В образцах говядины бескостной из сырьевой зоны мониторинга мышь-

як, ртуть и кадмий не были обнаружены, а свинец присутствовал в незначи-

тельных количествах, не превышающих МДУ; сравнение химического состава

мясного сырья от бычков пород разного направления продуктивности показало,

что говядина бескостная, как от бычков молочных, так и мясных пород, харак-

теризовалась высоким содержанием белка (18,4–23,2 %), показателями БКП

(5,1–6,9 ед.) и незаменимых аминокислот.

4. Сравнительный анализ технологических свойств говядины бескостной,

полученной от бычков разных пород, показал, что при повышении pH увеличи-

валась влагоудерживающая способность мышечной ткани; активность ионов

водорода была в пределах 5,6–5,8 ед.; интенсивность окраски – 62,2–70,1 ед.;

влагоудерживающая способность – 57,9–59,5 %; энергетическая ценность –

134,5–149,6 ккал/100 г.

5. Изучение показателей роста и развития бычков молочных пород показа-

ли, что оптимальный возраст убоя на цели детского питания находился в пре-

делах 12–15 мес при достижении живой массы 420–520 кг. Выход бескостной
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говядины у бычков мясного направления в 18 мес был выше на 1,7 %, чем

у бычков молочного направления.

6. Показано, что содержание остаточных количеств токсических веществ в

образцах длиннейшей мышцы говядины 18-месячных бычков пастбищного и

стойлового откорма соответствовало требованиям МДУ действующего техни-

ческого регламента ТР/ТС 034/2013.

7. Разработанная схема аттестации представляет собой ежеквартальную

процедуру подтверждения соответствия экологического статуса, состояния

окружающей среды, собственной кормовой базы на предприятии для заключе-

ния договоров поставок мясного сырья. Она включает в себя несколько эта-

пов – подачу заявки на мониторинговое исследование на соответствие требова-

ниям нормативной базы; предоставление документов, подтверждающих заяв-

ленный экологический статус и передачу данных о хозяйстве–поставщике на

перерабатывающее предприятие.

8. Экономическая эффективность выращивания бычков показала, что за

счет экономии общих затрат на пастбищный откорм прибыль от реализации го-

вядины на голову составила 3247,15 руб., что больше на 4,8 % по сравнению со

стойловой технологией.

Предложения производству. Для оптимальных условий получения говя-

дины, пригодной для производства детской пищевой продукции, рекомендуется

предприятиям индустрии детского питания применять разработанную схему

аттестации хозяйств сырьевой зоны на основе экологического мониторинга

условий безопасного откорма молодняка на говядину, требуемую по питатель-

ности и безопасности для детских мясных консервов.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Планируется продолжение

исследований по расширению сырьевой зоны, экологическому мониторингу

условий получения говядины требуемого качества и безопасности для инду-

стрии детской мясной продукции. Научно-исследовательская работа будет про-

должена также в области разработки новых рецептур детского и функциональ-

ного питания и технологий на основе говядины, что позволит расширить ассор-

тимент продуктов питания.
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Приложение 3

Запрещенные пестициды в Краснодарском крае

Торговое название Запрещенное соединение

ДДТ(дихлордифинилтрихлорэтан),

ГХЦГ(гексахлорциклогексан)
Хлорорганические соединения

Гексахлорбензол

(перхлордивинил)

Пиримор

Фосфорорганические соединения

Метафос (вофатокс)

Азинфосметил

Метилпаратион

Фозалон (золон)

Би-58

Базудин (диазинон)

Граунд (глифосат) Фосфоноглицин, N-(фосфонометил)глицин

Метабром Метилбромид

Демитан (феназахин) 4-[2-[4-(1,1 диметиметил) фенил]этокси]куиназолин

Фундазол (беномил)
Метил[1-[(бутиламино)карбонил]-1Н-бензимидазол-

2-ил]карбаматы

Ровраль (ипродион) Хлорфенилы, дикарбоксимид

Пегас (диафентиурон) Производные тиомочевины

Байлетон (триадимефон) Триазолы, ХОП

Сапроль (трифорин) ХОП

Топсин (тиофанат-метил) Производное бензимидазола, содержит серу

Эндосульфан, форат Содержит серу, хлор

Паракват N,N- диметил-4,4′-бипиридина дихлорид

Примечание: Агрохимикаты, разрешенные к применению на территории Российской Федера-

ции, приведены в Государственном каталоге пестицидов и агрохимикатов, по состоянию на

20.01.2023.
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Приложение 4

Форма

Декларация о неприменении генно-модифицированных источников

и других запрещенных веществ

Хозяйство–поставщик __________________________________________

(название организации)

_____________________________________________ животных на убой, в лице

директора ___________________________________________ гарантирует, что:

(Ф.И.О. директора)

– корма, выращенные для скармливания животным, не содержат ГМО;

– в технологических картах севооборота отсутствуют пестициды, стимуля-

торы роста, химические удобрения и другие химические средства обработки

почвы и защиты растений, запрещенные при производстве продовольственного

сырья, предназначенного для производства пищевой продукции для детского

питания;

– в технологических схемах выращивания и откорма животных не приме-

няются стимуляторы роста, в том числе натуральных и синтетических эстро-

генных веществ, тиреостатических и других запрещенных синтетических азот-

содержащих веществ, ГМО, запрещенных кормовых средств животного и мик-

робного происхождения, перечисленных в приложении 5 к техническому ре-

гламенту таможенного союза о безопасности мяса и мясной продукции;

– планы противоэпизоотических мероприятий и их выполнение гаранти-

руют противоэпизоотическую безопасность поголовья;

– ветеринарные обработки животных проводятся в соответствии с техно-

логической картой, соответствующей Единым ветеринарным требованиям (Ре-

шения КТС № 317);

– соблюдаются установленные требования ЕЭК.