О Т З Ы В

научного руководителя академика РАН, доктора биологических наук, профессора Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу Забашта Анастасии Васильевны «Экологический мониторинг и оптимизация условий получения говядины для производства детских мясных консервов», представленную в диссертационный совет 35.2.038.01 на базе ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2 Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность.

Забашта Анастасия Васильевна в 2017 г. окончила ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» по специальности 05.03.06 «Экология и природопользование» с присвоением квалификации «Бакалавр» (диплом от 11.07.2017 № 102312 0040308). В 2019 г. с отличием по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» с присвоением квалификации «Магистр» (диплом от 12.07.2019 № 102312 0081254) и была рекомендована в аспирантуру.

Освоила программу подготовки научно-педагогических кадров по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические науки» с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь» (диплом от 15.07.2023 г. № 102312 0001255).

Соискателем в период обучения в очной аспирантуре были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены современные методы исследований. Научные поиски аспиранта были направлены на проведение экологического мониторинга и оптимизацию условий получения говядины, требуемой для детских мясных консервов.

Анастасия Васильевна лично провела систематизацию исследований, их глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе полученных экспериментальных данных сделала научно-обоснованные рекомендации, а именно разработала схему аттестации хозяйств сырьевой зоны на основе экологического мониторинга условий безопасного откорма молодняка на говядину, требуемую по питательности и безопасности для

детских мясных консервов и определила оптимальный возраст убоя скота разных направлений продуктивности.

Забашта А. В. – сложившийся научный сотрудник, отличается творческой активностью, инициативная, принципиальная и трудолюбивая, обладает хорошими организационными способностями, пользуется уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования Анастасии Васильевны нашли отображение в 24 научных публикациях, в том числе в пяти изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Теоретическая и практическая значимость работы соискателя заключается в научном обосновании полученных результатов по обеспечению безопасности и питательной ценности говядины для продуктов детского питания, а также установлении остаточных количеств контаминантов в питьевой воде, почвах, кормах, мышечной ткани говядины, пригодной для целей производства мясных консервов для детей раннего возраста, до года и до 3-х лет жизни.

Важно, что работа является частью тематического плана НИОКР, утвержденного Ученым советом Кубанского ГАУ на 2016-2020 гг. (протокол от 25.01.2016 № 1) «Разработка новых методов и способов производства высококачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на основе современных ресурсосберегающих адаптированных систем и технологий» (№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1) и на 2021–2025 гг. (протокол от 20.12.2020 № 10) «Разработка экологических, биотехнологических приемов и технологий производства и переработки мясного и молочного сырья для производства продуктов питания общего, специализированного и функционального назначения» (№ госрегистрации АААА-А16-121032300083-1).

Кроме того, соискатель активно участвует в работе научно-практических конференций по различным направлениям научных исследований для поиска решений актуальной для России проблемы недостатка мясных продуктов здорового экологически безопасного питания, в первую очередь, для детей раннего возраста, что свидетельствует о широте научных интересов Анастасии Васильевны. Итогом проведенных экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Забашта Анастасию Васильевну можно охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области экологии, биобезопасности и технологии производства продуктов животноводства, способную решать поставленные перед ней задачи, достойного ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:

доктор биологических наук по

специальности 16.00.04 – ветеринарная

фармакология с токсикологией, академик РАН,

профессор кафедры биотехнологии, биохимии

и биофизики ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный аграрный

университет имени И.Т. Трубилина»

Андрей Георгиевич Кощаев

Контактные данные:

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

аграрный университет имени И.Т. Трубилина»

350044, г. Краснодар, ул. Калинина, 13

8(861)221-56-37 E-mail: kagbio@mail.ru

07.03.2024 г.

Печенью подписать тов.

Кошалева А.Ф.
И.Т. Трубилина